
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 94 del 06-12-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
CONCESSIONE AREA PUBBLICA E PATROCINIO COMUNALE ALLA 

PRO LOCO DI VILLANOVA MONFERRATO PER ORGANIZZAZIONE 

MANIFESTAZIONE _DICEMBRE IN FESTA_ 
  

 

 
 

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di dicembre alle ore 10:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Considerato che è nelle intenzioni dell’Amministrazione comunale sostenere l’attività di 

organismi privi di finalità di lucro, impegnate a realizzare sul territorio momenti di incontro e 

socializzazione alla collettività, offrendo opportunità di festa e di animazione; 

 

• Atteso che la Pro Loco di Villanova Monferrato, con nota del 23/11/2018, ha presentato 

all’Amministrazione comunale comunicazione preventiva inerente la realizzazione di eventi di 

spettacolo in un’area pubblica all’interno della zona tra Palazzetto dello Sport e Piscina 

comunale, nel periodo compreso tra il 26/12/2018 e il 06/01/2019, denominata “Dicembre in 

festa”, comprendente le seguenti attività: 

• Mercoledì 26 dicembre: Cena con delitto; 

• Sabato 29 dicembre: Serata “Il Quizzone”; 

• Lunedì 31 dicembre: Veglione di Capodanno; 

• Sabato 5 gennaio: Giornata ludica; 

• Domenica 6 gennaio: Tombolata; 

 

• Riscontrato che tale manifestazione prevede l’organizzazione di serate musicali, di ballo e 

ludiche, all’interno di una tensostruttura che sarà autorizzata con separata procedura, 

comprendente altresì servizi di ristoro pubblico e altre attività di animazione (giochi, tombola 

ecc.), oltre che spazi di iniziative e proposte aperti alle associazioni del volontariato locale; 

 

• Rilevato che, contestualmente a tale istanza, la Pro Loco ha richiesto: 

• La disponibilità dell’area pubblica per l’allestimento degli stand e strutture di spettacolo; 

• Il patrocinio comunale, finalizzato all’esenzione della tassa occupazione spazi ed aree 

pubbliche; 

 

• Vista la deliberazione n. 26 in data 19/05/1994 del Consiglio comunale, con la quale è stato 

approvato il Regolamento comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche, ove agli 

articoli 43 e 44 vengono previsti i casi specifici di esenzione ed esclusione della tassa; 

 

• Considerato che, ai fini autorizzativi e amministrativi, la Pro Loco presenterà, per il tramite del 

SUAP di Casale Monferrato, la seguente documentazione: 

• SCIA per attività temporanea di pubblico spettacolo; 

• Relazione-asseverazione di conformità al DM 19/08/1996, a firma di tecnico abilitato; 

• Certificato di idoneità statica della tensostruttura; 

• Relazione tecnica di collaudo impianto elettrico; 

• Certificato di collaudo assito del padiglione e struttura ed assito del palco pedana; 

• SCIA per esercizi di somministrazione temporanea di alimenti e bevande; 

• Notifica all’ASL ai fini della registrazione dell’attività temporanea; 

• Istanza di deroga per attività musicali rumorose; 

 

• Ritenuto inoltre vantaggioso da parte dell’Amministrazione comunale concedere il patrocinio con 

conseguente esenzione della tassa occupazione, in quanto le attività proposte sono finalizzate ad 

azioni sociali utili alla comunità villanovese; 

 

• Acquisiti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati; 

 

• Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano; 

 



 

DELIBERA 

 
a) Di concedere, a fronte dell’istanza della Pro Loco di Villanova Monferrato e menzionata in 

premessa, il patrocinio comunale alla manifestazione “Dicembre in festa”, relativamente a 

quanto meglio descritto in premessa; 

 

b) Di dare atto che, a fronte di detto patrocinio, a norma degli artt. 43 e 44 del Regolamento 

comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 26 in data 19/05/1994, è ugualmente autorizzata la concessione 

dell’area pubblica e l’esenzione della stessa dalla tassa di occupazione aree e spazi pubblici; 

 

c) Di dare atto che, in ogni caso, detta concessione è subordinata: 

• All’acquisizione dell’agibilità dei manufatti utilizzati per la manifestazione ed il 

conseguente rilascio della licenza di pubblica sicurezza, ai sensi del vigente TULPS; 

• All’acquisizione dei nulla osta e/o certificazioni relativi a quanto previsto in materia 

sanitaria, di igiene, di sicurezza, in specifico per quanto riguarda le regole di safety e 

security da adottare a norma delle circolari del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110(10) 

del 28/07/2017 e del 18/07/2018; 

• Al rispetto dei limiti di tollerabilità acustica in relazione al vigente Regolamento 

comunale di zonizzazione acustica. 

 

d) Di demandare al Responsabile del Servizio competente la gestione dei predetti atti; 

 

e) Di dare atto che nessun altro contributo economico sarà posto a carico dell’Amministrazione 

comunale per la realizzazione del predetto evento; 

 

f) Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 06-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Commerciale ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 06-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

 ( Giampiero Biginelli) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 27-12-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 27-12-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 27-12-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 27-12-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 06-12-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 27-12-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


